
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 1 CONTABILITÀ SEGRETERIA

DETERMINAZIONE n. 27 del 20/01/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE
DEL SISTEMA INFORMATICO DELLA COMUNITÀ MONTANA/
PARCO REGIONALE DELLA GRIGNA SETTENTRIONALE
TRIENNIO 2023/2025 – CIG N. ZE3397CBCF

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

ATTESO che nel corso dell’anno si presenta sovente la necessità di assicurare l’assistenza, la
manutenzione e la consulenza software e hardware per la gestione sistema informatico della
Comunità Montana/Parco Regionale Grigna Settentrionale e della Gestione Associata Servizi alla
Persona;

EVIDENZIATO che si rende necessario garantire i seguenti servizi assicurandone la continuità
mediante un nuovo affidamento per il triennio 2023/2025:
1. Servizi a tariffa oraria che sulla base degli interventi effettuati negli scorsi anni si può stimare in
un totale presunto di n. 100 ore annue:
 assistenza e manutenzione del parco informatico della Comunità Montana Valsassina

Valvarrone Val d’Esino e Riviera/Parco Regionale Grigna Settentrionale e della Gestione
Associata Servizi alla Persona, con esclusione delle due stampanti multifunzione Xerox in
dotazione:

 gestione e manutenzione postazioni di lavoro
 servizio di configurazione terminali
 servizio di installazione e configurazione server
 servizio di installazione sw su pc
 servizio di monitoraggio e gestione del sistema server
 servizio di ottimizzazione pc
 servizio di supporto specialistico in genere ed anche in materia di hardware;

 assistenza e manutenzione per sistemi di backup Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val
d’Esino e Riviera/Parco Regionale Grigna Settentrionale e della Gestione Associata Servizi alla
Persona;

 gestione sistemi telematici di comunicazione tra le sedi della Comunità Montana Valsassina
Valvarrone Val d’Esino e Riviera/Parco Regionale Grigna Settentrionale e della Gestione
Associata Servizi alla Persona;

2. Servizi a tariffa forfettaria:
 gestione sistemi telematici di protezione accesso ad Internet;



 gestione domini della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera/Parco
Regionale Grigna Settentrionale e derivati;

DATO ATTO che i servizi richiesti devono essere erogati a partire dalla data di affidamento e fino
al 31.12.2025 secondo le seguenti modalità:
 assistenza in loco e da remoto per la risoluzione di problemi tecnici e/o software sui PC e sui

Server della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera/Parco Regionale
Grigna Settentrionale e della Gestione Associata Servizi alla Persona;

 verifiche giornaliere circa l’esecuzione di backup e gestione log;
 verifiche settimanali circa il funzionamento dei sistemi di backup energia elettrica (UPS);
 assistenza in loco per la gestione logistica delle postazioni informatiche;
 assistenza in loco e remota per l’esecuzione degli aggiornamenti di sicurezza sui Server, PC e

NAS;
 assistenza telefonica per urgenze ed emergenze;

ESPLETATA in SINTEL (Sistema INtermediazione TELematica di Regione Lombardia) la
procedura con affidamento diretto del servizio di gestione del parco informatico della Comunità
Montana/Parco Regionale della Grigna Settentrionale e Gestione Associata Servizi alla Persona –
ID 163925473;

VISTO il report della procedura SINTEL ID n. 163925473 che individua quale soggetto
aggiudicatario della stessa la Ditta TLM Service Sas di Fabio Benedetti con sede a Cortenova in via
Modigliani n.3 (C.F./P.I. 02879910137), con la seguente offerta economica:
1) €/h 33,00= per i servizi a tariffa oraria stabiliti in presunte n. 100 ore annue, per complessivi €

3.300,00= annui;
2) € 2.450,00= annui per i servizi a tariffa forfettaria;

RITENUTO pertanto di procedere in merito affidando alla Ditta TLM Service Sas di Fabio
Benedetti di Cortenova il servizio sopra citato per il triennio 2023/2025 ed impegnando all’uopo
l’importo necessario pari a € 7.015,00= annui per complessivi € 21.045,00= IVA compresa così
distinti:
a) € 12.078,00= per i servizi a tariffa oraria per n. 100 ore annue presunte di attività da verificare a
consuntivo;
b) € 8.967,00= per i servizi a tariffa forfettaria;

DATO atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti di carattere generale (Art.80) e dei requisiti
di idoneità professionale (Art. 83) del D.Lgs. n. 50/2016, allegati al relativo fascicolo;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti è stato generato il numero di CIG: ZE3397CBCF;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO altresì il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A



1. Di prendere atto dell’esito della procedura negoziata con affidamento diretto del servizio di
gestione del parco informatico della Comunità Montana/Parco Regionale della Grigna
Settentrionale e Gestione Associata Servizi alla Persona triennio 2023/2025 – espletata tramite
procedura SinTel ID 163925473.

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.L.gs. n 50/2016, alla
Ditta TLM Service Sas di Fabio Benedetti con sede a Cortenova in via Modigliani, 3
(C.F./P.IVA. 02879910137) il servizio di che trattasi a tutto il 31.12.2025, impegnando all’uopo
l’importo necessario pari ad € 17.250,00= oltre Iva per € 21.045,00= così di seguito suddiviso
nelle tre annualità:
 Annualità 2023: € 7.015,00=;
 Annualità 2024: € 7.015,00=;
 Annualità 2025: € 7.015,00=.

2. Di impegnare, relativamente ai costi relativi alla Comunità Montana/Parco Regionale della
Grigna Settentrionale, a favore della ditta TLM Service Sas di Fabio Benedetti con sede a
Cortenova in via Modigliani, 3 (C.F./P.IVA. 02879910137), la spesa complessiva di €
21.045,00= con imputazione per € 3.507,50= al capitolo PEG n. 223.01 e per € 3.507,50= al
capitolo PEG 1832.10 gestione competenza 2023, per € 3.507,50= al capitolo PEG n. 223.01 e
per € 3.507,50= al capitolo PEG 1832.10 gestione competenza 2024, per € 3.507,50= al capitolo
PEG n. 223.01 e per € 3.507,50= al capitolo PEG 1832.10 gestione competenza 2025 del
Bilancio di Previsione 2023/2025.

3. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei servizi a tariffa oraria in base alle ore di
servizio effettivamente prestate.

4. Di dare atto, infine, che l’impegno di spesa per il servizio a tariffa oraria relativo alla Gestione
associata dei servizi alla persona verrà assunto con determinazione del Responsabile del Settore.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene sottoposto alle procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi,
contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del
Regolamento di contabilità dell’Ente.
Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 1 CONTABILITÀ SEGRETERIA

DETERMINAZIONE n. 27 del 20/01/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL
SISTEMA INFORMATICO DELLA COMUNITÀ MONTANA/ PARCO
REGIONALE DELLA GRIGNA SETTENTRIONALE TRIENNIO 2023/2025
– CIG N. ZE3397CBCF

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 20/01/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 27 del 20/01/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA
INFORMATICO DELLA COMUNITÀ MONTANA/ PARCO REGIONALE DELLA
GRIGNA SETTENTRIONALE TRIENNIO 2023/2025 – CIG N. ZE3397CBCF

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 24/01/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


